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Září  2011                          Zdarma vydává obec Křenovice                        ročník 54 

 
Z obecního zastupitelstva 
 

* Školská rada tímto oslovuje kaţdého, kdo je ochoten věnovat část svého volného 

času dětem nebo dospělým a vést jakýkoliv krouţek, klub apod., aby se přihlásil 

p. Marcele Drápalové na tel. č. 724 186 613, e-mail mistostarosta@obec-krenovice.cz 

nebo p. Martě Pospíšilové na tel. č. 608 734 998, e-mail martapospisil@seznam.cz. 

Se zajištěním nejvhodnějšího prostoru Vám rádi pomůţeme.  
 

Za školskou radu Mgr. Helena Šafářová, Lenka Orálková,  

Marcela Drápalová, Hana Procházková, Marta Pospíšilová a Pavla Tauberová.   

 
 

Děje se v obci 
 

 Upozorňujeme občany na moţnost odevzdání nepouţitých a starých léků i 

v lékárně v Křenovicích, která po prázdninách obnovuje provoz 5. září. Otevírací 

doba zůstává nezměněna: po 8.00–14.30, st 8.00–14.30, čt 10.00–16.00.  
 

 Stávajícím pracovníkům na úklid v obci byla prodlouţena smlouva v návaznosti 

na dotace na mzdy z Úřadu práce jen do 30. 9. 2011. Vzhledem k této skutečnosti 

poţádala obec o dotaci na mzdy znovu (bohuţel smlouvy se stávajícími zaměst-

nanci jiţ prodlouţit nelze), tudíţ od 1. 8. 2011 zaměstnává po dobu 6 měsíců no-

vé 2 pracovníky, na které dostává téţ dotace na mzdy z Úřadu práce.  
 

 Na místním hřbitově vedle stávající popelnice na komunální odpad byla umístěna 

popelnice na sklo. Biologický odpad patří do kontejneru za hřbitovní zdí. Ţádáme 

občany, aby třídění odpadu respektovali. 
 

 Nově byla natřena vstupní brána na místní hřbitov. 
 

Křenovický 

zpravodaj 
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 Ţádáme občany, aby brali ohled na ostatní spoluobčany při ukládání odpadu do 

kontejnerů na sběrných místech a neukládali hlučně odpad v pozdních nočních 

hodinách nebo brzy ráno, zvláště o víkendech. 
  

 Byl dodláţděn obecní chodník na Sokolské ulici před domem č. 17. 
 

 Ve sportovní hale byla dokončena renovace palubkové podlahy s novým nátěrem. 

Vnitřní prostory byly nově vymalovány správcem haly. 
 

 Bylo vypsáno výběrové řízení na rekonstrukci sběrného dvora, která započne 

pravděpodobně koncem září. Stávající sběrný dvůr bude dočasně přemístěn do 

náhradních prostor, o kterých budete včas informování. 
 

 
 

Zápis ze zasedání Zastupitelstva obce Křenovice dne 9. 8. 2011 
 

 Zasedání bylo přítomno 9 členů ZO a bylo usnášeníschopné.  

 Navržený program: 

1) Technický bod. 

2) Rozpočtové opatření. 

3) Různé. 

4) Závěr. 

 Předsedající navrhl zařadit do bodu Různé projednání a schválení smlouvy 

o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu s firmou E.ON Distribuce, a.s. ke 

stavbě „Křenovice, rozš. DS NN, Tichý“. Před hlasováním dal předsedající moţnost 

vyjádřit se přítomným občanům.  

Zastupitelstvo obce Křenovice schválilo: 

- Navrţený program. 

-  Smlouvu o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu se společností E.ON 

Distribuce, a. s. ke stavbě „Křenovice, rozš. DS NN, Tichý“. 

-   Rozpočtové opatření číslo 5/2011 a 6/2011. Opatření budou uloţena u účetní obce. 

 
 

Občanské sdružení Proti Křenovické spojce 
 

 Dne 17. 5. 2011 bylo Ministerstvem vnitra ČR zaregistrováno občanské sdruţení 

„Proti Křenovické spojce“ (dále jen sdruţení). Cílem sdruţení je především zabránit 

realizaci Křenovické spojky a negativním dopadům spojky nejen na ţivot v Křenovi-

cích. Dále chce sdruţení zabránit vynakládání veřejných prostředků na neefektivní 

investice do dopravní infrastruktury. 

 Plánovaná investice v částce minimálně 1,5 miliardy korun na vzdálenost cca 

3,5 km na protnutí dvou funkčních ţelezničních tratí, které obcí v současné době 

procházejí, přes nejméně vhodnou oblast je zbytečné mrhání penězi kraje. Pro názor-

nost, např. dvoukolejný nový ţelezniční koridor se pohybuje průměrně okolo 

128 milionů korun za kilometr trati. Tato jednokolejka by měla stát minimálně 

428,5 milionu korun za kilometr. Vzhledem k tomu, ţe je to jen jednokolejná trať, je 
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tato částka více neţ šestinásobná! Zejména v době všeobecné krize je snaha na pro-

tlačení stavebních lobby velmi nešťastná a nepřináší regionu ţádné výhody a uţitek 

z této stavby. Právě naopak, zvýší se tím hluková zátěţ a sníţí se moţnosti rozvoje 

obce včetně ohroţení půdního fondu a regionálně významného ekologického biotopu.  

 V současné době má sdruţení 112 členů. V průběhu měsíce června došlo k pode-

pisování Petice občanů proti tzv. Křenovické spojce. Petici podepsalo celkem 

1878 občanů. Následně byla Petice s podpisovými archy a průvodním dopisem ode-

slána na Krajský úřad Jihomoravského kraje k rukám hejtmana JUDr. Michala Haška, 

senátorovi Ing. Ivo Bárkovi a na dráţní inspekci. 

 Problematika Křenovické spojky byla zmíněna i v médiích. Dne 4. 7. 2011 byla 

odvysílána reportáţ o problému Křenovické spojky v televizi RTA Minuty regionu. 

Reportáţe se účastnil starosta obce, pan Jaromír Konečný a mluvčí občanského 

sdruţení, paní Dita Hořavová. Podrobnou reportáţ najdete na webových stránkách 

televize RTA nebo na webu občanského sdruţení.  

 Během měsíce července a počátkem měsíce srpna byly občanskému sdruţení 

doručeny reakce jak z kanceláře hejtmana Jihomoravského kraje, tak od senátora 

Bárka.  

 Pokud máte zájem stát se členem sdruţení, můţete si přihlášku vyzvednout na 

obecním úřadě. Činnost sdruţení lze také sledovat na jeho webových stránkách – 

www.krenovicka-spojka.cz. 

 Jménem sdruţení tímto děkuji všem občanům, kteří svým podpisem pod Peticí 

podpořili cíl sdruţení.  

         Lenka Pojzlová  

 

Dopravní zpravodajství 
 

 Ač je v proudu „okurková sezona“ a mohlo by se zdát, ţe se nic zajímavého 

neděje, je nutno konstatovat, ţe je o čem psát.  

 Během tohoto období se dopravní komise společně se starostou obce průběţně 

snaţí zabezpečit „bezproblémový provoz a pořádek“ na odstavné ploše u dolního 

nádraţí, kterou má obec v nájmu za účelem umoţnit parkování rodičům vozícím své 

ratolesti do dolní školy (školky) a téţ občanům jedoucím na vlak a od vlaku. Najde se 

však i jednotlivý občan..., který dává na plochu cedule s hrubými chybami a s po-

hrůţkami spoluobčanům, ve snaze dobrý úmysl se zřízením plochy překazit. I sou-

časný majitel pozemku (Správa ţelezniční dopravní cesty) se proti tomuto jednání 

doprovázenému slovními půtkami a nadávkami ohrazuje a informuje obec o svém 

postupu. Chci na tomto místě ujistit občany, ţe plocha o výměře 100 m
2
 je pronajata, 

aby slouţila svému účelu, a po vyřízení odprodeje bude i náleţitě upravena. 

 Rád bych se zmínil téţ o „pirátech silnic“, kteří si dali závazek, ţe budou přes 

pokud moţno „bimbající“ uzavřený dolní přejezd jezdit alespoň stovkou. Nedivím se, 

ţe máme v republice úmrtnost vyšší neţ porodnost. Fotky (v některých případech 

moţná Vaše poslední) budeme mít v brzké době snad k dispozici z radaru, který 

máme v úmyslu zde instalovat. 

http://www.krenovicka-spojka.cz/


 4 

 A také trošku váţně: 

 Obec má se SŢDC domluvu, ţe majitel dráhy minimálně dvakrát do roka poseče 

strouhu podél „Kamenky“ aţ k silnici. I letos svůj závazek splnili. Na poţádání a 

před hody. Pánové od SŢDC – děkujeme za spolupráci. 

 Samostatná kapitola je horní přejezd. Na podzim 2010 proběhlo šetření na místě 

za účasti předsedy dopr. výboru ZO a ředitele správy tratí SDC Brno. Následně byla 

podána na SŢDC ţádost o úpravu přejezdu a zvýšení bezpečnosti na něm. Odpověď 

nás nepotěšila, neboť obec by musela nést tyto „vyvolané náklady“. V současné době 

jsou náklady tak vysoké, ţe obec si nemůţe tak vysokou investici dovolit. Jsem rád, 

ţe následný běh událostí vedl k tomu, ţe SŢDC zavedla opravu přejezdu do svého 

plánu na rok 2011. Budeme tedy mít opravený přejezd.  

Za účelem výměny celého povrchu bude ve dnech 6.–8. září přejezd uzavřen. 

Zároveň ve stejnou dobu bude zavedena náhradní autobusová doprava mezi 

Křenovicemi a Sokolnicemi. 6. září začátek v 8:30 a konec 8. září v 18:30. 

Autobusy pojedou po dobu výluky z Křenovic bez přestupu aţ do Brna včetně spěš-

ného vlaku v 7:18 (kromě dvou – ve 20:54 a 21:58, kde bude přestup v Sokolnicích 

na vlak). 

V opačném směru pojedou vlaky z Brna do Sokolnic. Ze Sokolnic autobusy do Kře-

novic. Omlouváme se za krátkodobé změny v dopravě. Výsledek snad bude potěšují-

cí pro celou cestující veřejnost. 

          Radim Svoboda 

 

Křenovické ulice mají jména už 55 let 
 

 Některé věci bereme úplně samozřejmě a nepřemýšlíme, kde se vzaly. To je 

i případ jmen křenovických ulic, zvláště uvědomíme-li si, ţe tyto ulice si svá jména 

ponechávají uţ desítky let a nejsou přejmenovávány podle momentální módy.  

 Kde se tedy jména křenovických ulic vzala? Kdo je vymyslel? Vše začali dva 

pánové, křenovičtí patrioti, Stanislav Hort (dlouholetý kronikář obce) a Rostislav 

Kubíček (první starosta Křenovic po listopadu 1989). Tito dva napsali 11. června 

1956 třístránkový dopis, který adresovali tehdejší Radě Místního národního výboru 

v Křenovicích. Kopie tohoto dopisu se mi dostala do rukou, protoţe Stanislav Hort 

byl můj dědeček. 

 V dopise stojí: „V naší obci je necelých 500 popisných čísel budov a v těchto ţije 

přes 2000 obyvatel. Je to dnes celek, který z hlediska organisačního a orientačního je 

příliš velký. Tuto skutečnost zhoršuje ještě ta okolnost, ţe v naší obci je mnoho 

občanů stejného jména (Spáčil, Rotrekl, Horáček atd.). Navrhujeme proto radě MNV, 

aby naši obec rozdělila na menší orientační celky – ulice – a pro ty určila úřední, 

oficielní názvy. Některé dosavadní neúřední názvy jsou v mnohých případech překo-

nány vývojem doby (Podsedky, Dědina, Chaloupky), další pak bez bliţšího vztahu 

k obci (Václavská…, Liškov…) a ostatní, kde nic neříkající názvy se dosud neustálily 

a v lidovém pojmenování se různí (Hrušecká – Cigánská, Nová – Vyhnálov, Holub-

ská – Zelnice atd.). V příloze předkládáme proto radě MNV návrh na úřední, oficielní 
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pojmenování jednotlivých ulic se zdůvodněním, jaké okolnosti nás vedly k našim 

návrhům…“ 

 Pánové Hort a Kubíček tak vymysleli názvy ulic, které pouţíváme dodnes, a tyto 

ulice i vymezili: Nádraţní, Školní (nazvána nejen kvůli školní budově u Obecní 

hospody, ale i kvůli tomu, ţe v 50. letech se počítalo s výstavbou nové školy v trati 

„Niva“), Příční, Brněnská, Na Vyhlídce, Kopečná, Sokolská, Václavská (ulici pone-

chali lidové pojmenování, ale odvozovali ho nově, i přes dobu 50. let, od sv. Václava, 

o něhoţ se téměř jistě starý název neopíral), Široká a Mlýnská (pro tuto ulici navrho-

vali i alternativní pojmenování Druţstevní). Původní návrhy názvů některých ulic 

byly pozměněny: Pro dnešní ulici Svárovskou navrhovali Stanislav Hort 

s Rostislavem Kubíčkem jména Kostelní nebo Farní, nakonec ale ulice nese lidové 

označení. Dnešní ulice Jiráskova se měla jmenovat Nová (byla tehdy nejnovější ulicí 

obce). Dnešní ulice Nová měla nést jméno V Aleji (stávala tam kdysi alej hrušní), 

ulice Říční se měla jmenovat Nábřeţí, ulice Havlíčkova nesla v původním návrhu 

název Luční (vedla na luka a pastviska k Holubicím), dnešní ulice Vlárská se měla 

jmenovat Palackého a pro změnu dnešní Palackého měla nést jméno Jiráskova. 

K Palackému a Jiráskovi se poté přidal Havlíček a všichni tři si ulice jen trošku 

prohodili. Současná náves nese jméno odvozené od lidového pojmenování Na Liško-

vě. Není to stále ještě tak dávno, kdy se, i přesto, ţe jde o náves, jmenovala náměstí 

Rudé armády. Tento název ale dvojice Hort a Kubíček nevymyslela. Oni náves pů-

vodně rozdělili na dvě ulice: jiţní ulici, kterou pojmenovali Lipová, a severní ulici, 

kterou nazvali Kutuzovova. K rozdělení návsi na dvě ulice vybízelo i to, ţe v té době 

stály ve středu „Rynku“ domy, které ale uţ tenkrát byly určeny k likvidaci. Nakonec 

proto oba tvůrci názvů ulic připustili, ţe by se náves měla jmenovat Na Liškově. 

Je aţ s podivem, ţe se jména ulic v Křenovicích udrţela bez větších změn aţ do 

dneška. Dokonce i Palacký, Jirásek a Havlíček se zatím drţí. Nezbývá neţ doufat, ţe 

nové křenovické ulice budou mít jména stejně trvalá.  
 

MUDr. Michael Doubek 

 

Kvůli klavírní soutěži porazila horečku 
 

 V září půjde do páté třídy. Uţ od čtyř let se učí hrát na klavír a svou píli teď 

začíná zúročovat na nejrůznějších soutěţích.  Nadějná klavíristka Kateřina Pflimpflo-

vá z Křenovic se dnes představuje v dalším díle pravidelného seriálu Vyškovského 

deníku Rovnosti Mladé talenty. 

 Kouzlo klavíru objevila uţ ve čtyřech letech, kdyţ zkoušela zahrát první tóny. 

Ještě ve školce tedy přihlásili rodiče Katku na Základní uměleckou školu do Bučovic. 

Od třetí třídy navštěvuje Katka Základní uměleckou školu Františka France ve Slav-

kově u Brna. V únoru letošního roku stačila vyhrát okresní kolo národní soutěţe 

základních uměleckých škol a postoupila do krajského kola. 

Účast jí ale málem překazila nemoc. „Dva dny před soutěţí jsem dostala velké horeč-

ky. Hrozně jsem ale chtěla na soutěţ jet,“ vypráví Katka. Rodičům se podařilo vyso-

kou horečku srazit, a tak mohla Katka odjet začátkem března do Brna na krajské 



 6 

kolo. Při losování pořadí na ni vyšlo hned první soutěţní vystoupení. Hned jak ho 

odehrála, pospíchala zpátky do peřin. Aţ doma se tak dozvěděla, ţe i přes velký 

zdravotní hendikep obsadila druhé místo. 

 Naposledy se zúčastnila mezinárodní soutěţe mladých klavíristů v Broumově, 

kde poznala děti i z jiných evropských zemí. Teď se těší na letní soustředění do 

Mikulova, na které pojede za dva týdny. Na prázdninovém kurzu ji čeká především 

nacvičování hry na klavír. Kromě setkání se svými vrstevníky však pozná také hru 

starších dětí a studentů konzervatoře. 

 Na koncertě pak navíc vystoupí i klavírní umělci. „Posledně mě hodně bavily 

hodiny improvizace s profesorem Hanouskem. Měli jsme hudebně ztvárnit nějaký 

příběh nebo postavu z českých dějin. Letos vybral za téma Malého prince, takţe 

musím navíc ještě přečíst kníţku,“ popisuje náplň kurzu školačka. 

 Cvičit ovšem musí i přes prázdniny, i kdyţ ne tolik jako ve školním roce. Před 

soutěţí však cvičí aţ tři hodiny denně. Na prázdniny jsem dostala za úkol Bacha, 

Čajkovského a stupnici F mol,“ vyjmenovává Katka úkoly na letošní léto. Mezi její 

oblíbené skladatele patří němečtí hudebníci Telemann a Mendelssohn, kteří působili 

v osmnáctém a devatenáctém století. Z moderní hudby si oblíbila třeba skladatelku 

Jaroslavu Luklovou. 

 Katka však nehraje jenom na klavír. „Do prázdnin jsem hrála na zobcovou flétnu 

a od září se začnu učit hrát na klarinet. Chodím taky do výtvarky a chtěla jsem hrát 

volejbal. To mi rodiče rozmluvili, protoţe bych si mohla polámat prsty. Tak hraji 

aspoň tenis,“ rozšiřuje výčet svých aktivit nadějná umělkyně. 

Autor Roman Volek 

Převzato z Vyškovského deníku Rovnost a redakčně zkráceno 

 

Omluva  
 

 Slibovaný kurs tzv. Nordic Walking (severská chůze), neboli chození s hůlkami 

se bohuţel neuskuteční, protoţe se přihlásilo příliš málo zájemců.  

O. Bartošek 

 

KOS Křenovice informuje 

 

  Pro nový školní rok připravujeme pro děti následující krouţky: 

- sportovní: cvičení pro rodiče s dětmi, sportovní hry pro předškoláky, ţáky 1. – 4. 

třídy, stolní tenis,    

- výtvarné: keramický krouţek pro děvčata, fusing – práce se sklem, výtvarný krou-

ţek pro chlapce 1. a 2. třídy a dramatický krouţek. 

 Informace o krouţcích (termíny, přihlášky, kontakty na vedoucí) získají zájemci i 

jejich rodiče od vyučujících během prvního školního týdne, dále na školních webo-

vých stránkách. Pozor, oproti loňskému roku dojde k několika změnám.  
 

                                                    J. Schovancová  
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Pozvánka 

 

       

 skupiny historického Šermu Buhurt 

zvou všechny        

a jejich    

 

na:                DĚTSKÝ 

DEN  
NA KŘENOVICKÉ TVRZI 

 

V sobotu 3. 9. 2011 od 14.00 

 na dvoře Obecní hospody 
 

Připraveny jsou zábavné soutěţe o hodnotné a sladké ceny. 

Akce je pořádána s finanční podporou Obce Křenovice. 

------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

          ZKO Křenovice si vás dovoluje pozvat na 
 

        2. ročník Křenovické voříškiády 
 

            a výstavy psů bez PP s přehlídkou psů s PP, 

         která se bude konat 11. 9. 2011v areálu ZKO  

      (za fotbalovým hřištěm u bývalého koupaliště) 
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                                    začátek posuzování od 9:30, 

                                               občerstvení zajištěno. 

               Více informací, propozice a přihláška na: 

                            www.zko-krenovice.webnode.cz 

      III. ročník 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

proběhne 

v neděli 2. 10. od 16 hod 
u fotbalového hřiště na ulici Sokolská 

 

Přijďte si zkusit projet dráhu plnou nástrah na kole, koloběţce či 

odráţedle. A vyhrát závod o nejrychlejšího jezdce Křenovic.  
   

                                                    Zve Orel Křenovice 

             za finanční podpory Obce Křenovice 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

BADMINTONOVÝ TURNAJ DVOJIC 
 

         se uskuteční v sobotu 1. 10. 2011 ve velkém sále Orlovny od 8:30. 

 Přihlásit se můţe kaţdý, moţnost zapůjčení raket na místě. Více informací nalez-

nete na nástěnce Orlovny.   

 Přihlásit se můţete na e-mailu z.hrabalek@gmail.com,  

nebo SMS na tel. 608 022 245.  

 

 Zve Orel jednota Křenovice za finanční podpory Obce Křenovice 

 
 

Sportovní informace 
  

mailto:z.hrabalek@gmail.com
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 Nataly Hamříková během prázdnin absolvovala tři nominační závody. Díky svým 

výkonům a svým umístěním byla gymnastickým svazem nominována účastnit se 

Mistrovství světa jednotlivkyň a reprezentovat tak Českou republiku. Do francouz-

ského Montpellier odjíţdí 15. září.  

Oznámení 
  

 Orel jednota Křenovice oznamuje, ţe pravidelný provoz budovy Orlovny začne 

1. října. Ceny pronájmů prostor zůstávají stejné jako v loňském roce, tedy pronájem 

malého sálu 30 Kč/hod, velkého sálu 150 Kč/hod. Volné hodiny je moţné rezervovat 

na novém tel. čísle 775 157 561 nebo osobně u správce budovy Petra Ţáka.     

 Rozvrh volných hodin je k nahlédnutí v nástěnce na budově Orlovny. 

 
 

 

MC DOMEČEK 
 

 Klub dětí a maminek zahajuje činnost po letních prázdninách opět v úterý 

6. září 2011. Setkání budou probíhat dle obvyklého harmonogramu:  

v ÚTERÝ 9.30–11.30 a ve ČTVRTEK 16.00–18.00. Těšíme se na vás! 

 
 

Inzerát 
 

JAZYKOVÉ  KURZY  V  KŘENOVICÍCH 
Kurzy anglického jazyka ve školním roce 2011/2012 
 

Ve školním roce 2011/2012 budou v naší obci probíhat tyto kurzy: 
 

Začátečníci                                        - pondělí 17.00–18.00 hod. 

Učebnice: New Headway – Beginner  (od 1. lekce) 

Mírně pokročilí I                              - středa 16.00–17.00 hod. 

Učebnice: New Headway – Beginner   (od 8. lekce) 

Mírně pokročilí II                             - pondělí 19.00–20.00 hod. 

Učebnice: New Headway – Beginner   (od 11. lekce) 

Středně pokročilí                              -  středa 17.00–18.00 hod. 

Učebnice: New English File – Pre-intermediate (od 3. lekce) 

Pokročilí                                             - středa 19.00–20.00 hod. 

Učebnice: New English File – Intermediate (od 3. lekce) 

Konverzace                                         - pondělí 18.00–19.00 hod. 

Učebnice: jednotlivá konverzační témata. 
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Kurzy budou zahájeny 19. 9. a 21. 9. 2011 na Domě dětí.  

Přihlášky: Mgr. Romana Sittová, tel. č. 544 223 166 nebo 776 575 272 

e-mail: rsittova@volny.cz 

 

STUDIO GENESIS nabízí 
 

Pedikúru + lakování 

Kosmetiku, ošetření galvanickou ţehličkou, mikromasáţe očního okolí, 

masáţe obličeje a dekoltu, líčení 

Manikúru, P-shine, modelace nehtů, lakování špendlíkovou metodou  

a jiné zdobící prvky, parafínové zábaly 

Dárkové poukazy aj. 

Lattenbergová Hanka,  

Příční 613, tel. 723 666 766 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Čištění interiérů automobilů 

Pneuservis – prodej pneumatik 

 

Martin Brázda 
Brněnská 304, 683 52 Křenovice 

tel.: +420 731 161 582 

bkservice@centrum.cz, www.bkservice.cz 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Nabízím veškerou úpravu psů 

stříhání, trimování, koupání, vyčesávání 

stříhání drápků v ceně úpravy 

nyní moţnost stříhání i přímo v Křenovicích 

vše na tel. objednávku 602 666 833 

Zuzana Mašková 

salón Dog-fashion Alšova 10, Vyškov 

www.dog-fashion.cz 
------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Z čeho jsou vyrobeny typické domácí spotřebiče?  
 

 Do útrob moderních domácích spotřebičů jejich uţivatel většinou nenahlédne za 

celou dobu ţivotnosti těchto přístrojů. Kompaktní design odrazuje i nejzarputilejší 

mailto:bkservice@centrum.cz
http://www.bkservice.cz/
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kutily, a pokud se výjimečně objeví závada, postará se o její odstranění autorizovaný 

servis – jinak by došlo k porušení záručních podmínek. 

O to zajímavější jsou výsledky takzvaného vzorkování. Při něm odborníci společnosti 

ELEKTROWIN a.s. zjišťují, z jakých materiálů byly vyrobeny starší spotřebiče, u 

nichţ mnohdy jiţ ani neexistuje jejich výrobce, a v jakém poměru jsou v nich jednot-

livé materiály zastoupeny. 
 

Z čeho se skládá dnešní mikrovlnná trouba 

 Typickým zástupcem domácích spotřebičů, které se ve velké míře vyskytují ve 

zpětném odběru, je populární mikrovlnka. O jejím materiálovém sloţení informuje 

Richard Mašek ze společnosti ELEKTROWIN. 

 „Největší podíl materiálů pouţívaných při její výrobě tvoří ţelezo. Z celkové 

hmotnosti přístroje se ţelezné komponenty podílejí téměř 57 %. Významnější podíl 

pak má ještě sklo (16 %) a plasty (12 %),“ říká Mašek. Ve společnosti ELEKTROW-

IN je garantem takzvaného vzorkování, tedy systematického zjišťování materiálové-

ho sloţení typických zástupců jednotlivých skupin spotřebičů. Zjištěné údaje pak 

usnadňují ekologickou likvidaci těchto „vyslouţilců“ ve zpracovatelských závodech a 

pomáhají dosáhnout vysoké míry dalšího vyuţití získaných druhotných surovin. 

 Pohledem do historie zjistíme, jaký vývoj tato dnes tak běţná kuchyňská techno-

logie prodělala.  
 

Jak dostat radar do kuchyně 

 Víte, ţe u zrodu dnešní mikrovlnky byl vojenský radar? Britští vojáci, kteří s jeho 

pomocí za druhé světové války střeţili vzdušný prostor nad ostrovy proti německé 

Luftwafe, totiţ brzy objevili jeho neplánované vedlejší účinky. Dokázal jim totiţ 

zajistit teplou stravu i tehdy, kdyţ byly na jídelníčku jen studené potravinové dávky. 

Obsluhy radarů si brzy všimly, ţe kdyţ v blízkosti antén prolétne vlnovým polem 

racek, záhy padá k zemi – a navíc, poněkud cynicky řečeno, tepelně upravený. Tradu-

je se, ţe vynalézaví bojovníci se brzy naučili napichovat třeba uzeniny na dlouhé tyče 

a ohřívat je v bezprostřední blízkosti těchto obranných zařízení.  

 V principu stejný – ovšem podstatně zmenšený – magnetron (za jehoţ vývojem 

stojí i Čech Augustin Ţáček), jaký tvořil srdce původního radaru, dnes umoţňuje 

fungovat mikrovlnným troubám. První mikrovlnka byla uvedena na trh v USA uţ v 

roce 1947. Stála tehdy ale kolem tří tisíc dolarů, na tu dobu závratnou sumu, a měla 

rozměry dnešní chladničky. 

 Zmenšit magnetron na rozměry, které umoţnily sériově vyrábět mikrovlnnou 

troubu v dnešní velikosti, se podařilo aţ na začátku sedmdesátých let minulého století 

Japoncům.  

 
Provoz ve sportovní hale pro sezonu 2011–2012   
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 začíná v pondělí 5. 9. 2011. Ţádáme vedoucí oddílů, aby nahlásili své poţadavky 

nejpozději do 15. 9. 2011 správci haly. Pozdější poţadavky, kvůli velkému zájmu 

cizích oddílů, by nemohly být akceptovány. 

Radek Ţouţela, správce haly 
 

Sobota    17. 9.                    Halový turnaj ţen ve volejbale                             od 9 hod. 

                 Základní organizace ČZS Křenovice  

     Pořádá 8. ročník prodejní 

      Podzimní výstavy 
Ve společenském sále Křenovice       

          Václavská ulice                                         
V sobotu 8. 10. 2011 od 9:00 do 17:00 hod. 

                              V neděli 9. 10. 2011 od 8:30 do 16:00 hod. 

Vystavovat se budou výpěstky a výrobky místních občanů. 

Nejlepší výpěstek bude odměněn  

K prodeji bude: keramika, obrázky, košíky z pedigu, proutěné zboţí, medové 

zboţí, ponoţky, přírodní mýdla a jiná přírodní kosmetika, šperky a biţu, atd. 

Srdečně zveme všechny k účasti  

Výpěstky a výrobky k vystavení se budou přebírat  

7. 10. od 16:00 hod. v sále na Václavské ulici.  

Dotazy na tel: 544 223 151, mobil: 728 704 427, Štouračová 

 

Poděkování  
 

  Jako kaţdoročně, tak i letos byl druhý srpnový víkend věnován největší kulturní a 

společenské akci naší obce – Vavřineckým hodům. 

 Tato akce není spojená jen s hodovým veselím, ale hlavně s přípravami, do kte-

rých se i tentokrát zapojilo velké mnoţství lidí. Touto cestou bych chtěla jménem 

všech stárků poděkovat: Václavu Kopečkovi, Jaromíru Vránovi a Karlu Schovancovi 

za půjčení vybavení pro sklepníky, Bronislavu a Janu Večeřovým, Petrovi Večeřovi a 

Michalu Zourkovi za zajištění a technickou pomoc při stavění máje, Markovi Pro-

cházkovi a Darkovi Pernicovi za organizační výpomoc, Radimovi Spáčilovi za poří-

zení fotodokumentace z průběhu hodů, Jiřímu Morávkovi za dodání „rezavého mo-

ku“ na hlídání máje, Jiřímu Hamzovi za dodání skvělého vína na naše zkoušky, 

Marcelovi Buchlovskému za občerstvovací azyl během nedělního zvaní. Největší dík 

pak patří fotbalovému klubu SK Křenovice, zejména Petrovi a Janu Maděrovým, 

kteří se opět ujali pořadatelské role a po celou dobu nám vycházeli maximálně vstříc. 

Letošní hody byly spojené s obnovou dvou tradic – předáváním hodového práva a 

mše svaté v místním kostele svatého Vavřince za přítomnosti stárků.  Za tuto obnovu 

je třeba poděkovat Jaromíru Konečnému, Oldřichu Bartoškovi a Marii Zvěřinové. 
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Na závěr bych ráda poděkovala všem, kteří  nás podpořili svojí přítomností, a rodi-

nám, jenţ pro nás byly velkou oporou. 

                                                                           Za křenovské stárky, Martina Konečná 
 

Redakční rada: zastupitelstvo obce                   Redakční uzávěrka: vţdy 20. v měsíci 

odpovědný redaktor:                                       Oldřich Bartošek (o.bartosek@volny.cz) 

MK ČR E 130337       www.obec-krenovice.cz          e-mail: oukrenovice@politavi.cz 
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